Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121000051

51

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.152, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000252/2018-
19), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais, com
ônus limitado, do Procurador da República EDMUNDO ANTONIO DIAS NETTO JUNIOR,
lotado na Procuradoria da República em Minas Gerais, para participar da celebração dos 70
anos da declaração Universal de Direitos Humanos, que será realizada pelo Itaú Cultural
em parceria com o Instituto Vladimir Herzog, em São Paulo, no dia 11 de dezembro de
2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 954, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00671091/2018, resolve:

1. Dispensar, a pedido, ANA LUCIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6246, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, da Assessoria de Foros, Missões e Eventos, da Secretaria de Cooperação Internacional
da Procuradoria-Geral da República.

2. Exonerar LOURRAYNE GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23851, do cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-3, da
Assessoria de Cooperação Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da Secretaria
de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República.

3. Designar LOURRAYNE GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23851, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, da Assessoria de Foros, Missões e Eventos, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria-Geral da República.

4. Nomear LIDIANE MIRIS SOARES VELOSO AGUIAR, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22366, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível V, CC-5, da Assessoria Especial em Matéria Internacional, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República

5. Apostilar a nomeação de PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FARIA, Bacharela em
Direito, matrícula nº 27224, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, da
Assessoria Especial em Matéria Internacional, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria-Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 596, de
30 de junho de 2015, publicada no DOU de 1º de julho de 2015, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-3, da Assessoria de
Cooperação Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.589, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00653837/2018, resolve:

1. Dispensar LAIO ANTUNES ROSENDO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 25824, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Investigações Especiais, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise
da Procuradoria-Geral da República.

2. Designar RONALDO LIMA GONCALVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 29737, para exercer o encargo de substituto
eventual Coordenador de Investigações Especiais, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa
e Análise da Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.591, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.024590/2018-48, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 06 de dezembro de 2018, o cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Publica, classe B, padrão 4, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora ANA CLARA ARAUJO CORTE, matrícula nº 27783,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.592, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00667440/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 10 de dezembro de 2018, ADRIANA CRISTINA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28723, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Articulação Parlamentar, da
Secretaria de Relações Institucionais da Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.593, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no expediente PGR-00679744/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de novembro de 2018, FRANCISCO BARCIELLA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, matrícula nº 3044, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento e Sustentação de Soluções 10, FC-3, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 156 - Exonerar VINICIUS SANT'ANA RISSATO, matrícula 27809-2, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República DAMARIS ROSSI
BAGGIO DE ALENCAR, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 157 - Nomear CERÍZIA ALVES GOMES para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República DAMARIS ROSSI BAGGIO DE

ALENCAR, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 187, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor RAIMUNDO ARIBALDO MENDES DE
SOUZA, matrícula 29903, da função de confiança de Chefe da Seção de Segurança Orgânica
e Transporte, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 702, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor WELLINGTON SERGIO SOUSA DA SILVA, Matrícula nº
23508, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Gustavo Torres Soares, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora BRUNA FONSECA SILVA SOUZA, Matrícula nº 28974,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Gustavo Torres Soares, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.044, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que
consta no PGEA 014452.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar para exercício na Procuradoria do Trabalho no Município de
Macapá - PRT 8ª Região, a partir de 19/11/2018, a Procuradora do Trabalho Juliana
Beraldo Mafra.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.047, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art.
91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no
PGEA/MPT nº 002431.2017.07.900/5, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor FÁBIO MELO DE SOUZA, matrícula 6005041,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Sobral, código FC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

Art. 2º Designar a servidora GIOVANA ROCHA FAÇANHA, matrícula 6003170,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para a
função de confiança de Chefe da Seção de Licitações, Compras e Contratos, código FC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE, exonerando-a do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Administração, código CC-1, que atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear o servidor HANDERSON BEZERRA FERREIRA, matrícula 6005168,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Administração, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE, dispensando-o da função de confiança de Chefe da Divisão de Gestão de
Pessoas, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 4º Designar o servidor DIEGO PINHEIRO BEZERRA, matrícula 6005002,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região/CE.

Art. 5º Dispensar a servidora MARIA AURIZETE SOUSA DE ASSIS, matrícula
6007324, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no
Município de Sobral/CE, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE.

Art. 6º Designar o servidor MARCOS AURÉLIO MOREIRA DA SILVA, matrícula
6001330, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de
Assistente Nível I do Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-1, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 7ª Região/CE.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.055, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no
art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta
no PGEA nº 017403.2017.00.900/0, resolve:

Art.1º Nomear o Procurador do Trabalho MURILLO CESAR BUCK MUNIZ,
matrícula 895-8, para o cargo em comissão de Assessor Nível I da Procuradoria Geral
do Trabalho, código CC-1, com atuação como membro auxiliar do Procurador-Geral da
República.

RONALDO CURADO FLEURY